УТВЕРЖДЕНА

приказом директора МАУК ДО

ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина

от 31 марта 2017 г. № 17/10-ОД

ФОРМА ДОГОВОРА

об оказании платных образовательных услуг

по реализации дополнительных общеразвивающих программ

в области изобразительного искусства

г. Екатеринбург «___»______________20___г.

Муниципальное автономное учреждение культуры дополнительного образования

«Детская художественная школа № 2 имени Г.С. Мосина», осуществляющее

образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании

лицензии от 01 февраля 2016 г. № 18203, выданной Министерством общего

и профессионального образования Свердловской области, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице директора Тишиной Елены Андреевны, действующего

на основании устава,

и ___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица, принимаемого на обучение)

именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», действующая(ий) в интересах

несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, принимаемого на обучение)

именуемой(ого) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется

оплатить образовательную услугу по реализации дополнительной общеразвивающей

программы в области изобразительного искусства «________________________________»

в соответствии с образовательной программой Исполнителя.

1.2. Форма обучения – очная.

1.3. Дата начала обучения – «___»______________20___г.

1.4. Срок освоения образовательной программы (части образовательной программы)

(продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ___ лет (года).

1.5. Прием на обучение по дополнительным общеразвивающим программам проводится

в порядке, установленном Исполнителем.

1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы (части образовательной

программы) и успешного прохождения (при наличии) итоговой аттестации ему выдается

документ об освоении указанной образовательной программы по образцу и в порядке,

которые устанавливаются Исполнителем.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации

и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего Договора, в том числе знакомиться с уставом Исполнителя, лицензией

на право осуществления образовательной деятельности, с учебно-программной

документацией, локальными нормативными актами и другими документами Исполнителя,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного

процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие

в творческих, культурно-просветительских, оздоровительных и иных мероприятиях

Исполнителя.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков, а также о критериях этой оценки.

2.4. Стороны имеют иные права, предусмотренные действующим законодательством

Российской Федерации, нормативными актами муниципального образования «город

Екатеринбург» и  локальными нормативными актами Исполнителя.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Принять Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема,

в качестве учащегося.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются

в соответствии с образовательной программой, расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

file:///G:/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf%23st34_1
file:///G:/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf%23st34_1
file:///G:/zakonodatelstvo/zakon-rf-ot-07021992-no-2300-1
file:///G:/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf

программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни

и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере

и порядке, определенными настоящим Договором, а также по требованию Исполнителя

предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.

3.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка, требования локальных нормативных

актов, регламентирующих образовательную деятельность Исполнителя.

3.2.3. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Исполнителя.

3.2.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий в соответствии с расписанием.

Самостоятельно организовать и контролировать прибытие и убытие Обучающегося

на занятия, нести личную ответственность за возможные неблагоприятные последствия

самостоятельного прибытия и убытия Обучающегося на занятия.

3.2.5. Обеспечить Обучающегося за свой счет материалами и инструментами,

необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию

образовательных услуг, сменной обувью.

3.2.6. Создать Обучающемуся благоприятные условия для осуществления подготовки

к занятиям, контролировать успеваемость Обучающегося, нести ответственность

за ликвидацию академической задолженности.

3.2.7. В случае пропуска занятий своевременно извещать Исполнителя о причинах

отсутствия Обучающегося на занятиях, предоставлять документы, подтверждающие

наличие уважительных причин.

3.2.8. Своевременно извещать Исполнителя об отклонениях в здоровье и поведении

Обучающегося, необходимости учитывать во время исполнения Исполнителем

обязательств по оказанию образовательных услуг в отношении Обучающегося какие-либо

медицинские рекомендации, в том числе по приему лекарственных препаратов,

особенностях оказания первой медицинской помощи и т.д. путем своевременного

предоставления письменного заявления.

3.2.9. Извещать Исполнителя об изменении персональных данных Обучающегося

и (или) Заказчика, в том числе контактных телефонов, места жительства, путем

своевременного предоставления письменного заявления.

3.2.10. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся другим обучающимся и (или)

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», в том числе:

3.3.1. Посещать предусмотренные расписанием занятия, выполнять задания, данные

преподавателем в рамках образовательной программы, осуществлять подготовку

к занятиям.

file:///G:/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf%23st43

3.3.2. В случае пропуска занятий своевременно извещать Исполнителя о причинах

отсутствия на занятиях.

3.3.3. Соблюдать правила внутреннего распорядка, требования локальных нормативных

актов, регламентирующих образовательную деятельность Исполнителя.

3.3.4. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Исполнителя,

не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

3.4. Стороны несут иные обязанности, предусмотренные действующим

законодательством Российской Федерации, нормативными актами муниципального

образования «город Екатеринбург» и локальными нормативными актами Исполнителя.

4. Стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Обучающегося составляет 40 960 (Сорок тысяч девятьсот шестьдесят) рублей.

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора

не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета

на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 15 числа периода, подлежащего

оплате, в безналичном порядке по платежным реквизитам, указанным в квитанции.

4.3. Перерасчет стоимости платных образовательных услуг осуществляется с учетом

фактически понесенных Исполнителем расходов в случае и порядке, предусмотренными

локальными нормативными актами Исполнителя.

Перерасчет стоимости платных образовательных услуг производится на основании

письменного заявления Заказчика в периоде, следующем за периодом предоставления

соответствующего заявления и подтверждающих документов.

4.4. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору

об оказании платных образовательных услуг обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам, детям-сиротам, детям,

оставшихся без попечения родителей, детям работников Исполнителя с учетом покрытия

недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств,

в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания

и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются

локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика.

Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется на основании

письменного заявления Заказчика с момента представления Заказчиком соответствующего

заявления и подтверждающих документов.

5. Порядок и основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены

по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Договор может быть изменен как по инициативе Обучающегося (родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) по заявлению

в письменной форме, так и по инициативе Исполнителя.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

5.4.1. По инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность.

5.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также

в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную

организацию.

5.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке

в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в том числе

в случае систематического пропуска занятий без документально подтвержденных

уважительных причин (четырех и более занятий подряд), а также в случае недопустимого

поведения Обучающегося на занятиях, делающим невозможным фактическое оказание

услуг.

5.6. Настоящий Договор может быть расторгнут в иных случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при

условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.8. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не

в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью

образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания образовательной услуги;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки образовательной услуги

не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора,

если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или

иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала

и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки

оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги

стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему

выбору:

 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

 поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену

и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

 потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

 расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему

в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги,

а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует

до полного исполнения Сторонами обязательств (завершения обучения).

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения

настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о приеме Обучающегося

в образовательную организацию до даты издания приказа об отчислении Обучающегося

из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.5. Претензии и споры, возникающие между Сторонами настоящего Договора,

разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Адреса и реквизиты Сторон

9.1. Исполнитель:

Полное наименование: Муниципальное автономное учреждение культуры

дополнительного образования «Детская художественная школа № 2 имени Г.С. Мосина»

Место нахождения: ул. Чапаева, 8а, г. Екатеринбург, 620142, тел./факс (343) 257-63-19

Банковские реквизиты: ИНН 6661060930, КПП 667101001, БИК 046577001,

Р/с 40701810900003000001 в Уральском ГУ Банка России, Л/с 19272011090

9.2. Заказчик:

Фамилия, Имя, Отчество (при наличии):___________________________________________

_____________________________________________________________________________

Телефон:______________________________________________________________________

Место жительства или место нахождения:_________________________________________

_____________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность (наименование, серия, номер, когда и кем выдан):

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

9.3. Обучающийся:

Фамилия, Имя, Отчество (при наличии): __________________________________________

_____________________________________________________________________________

Дата рождения: ________________________________________________________________

Место жительства: _____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Телефон:______________________________________________________________________

10. Подписи Сторон

Исполнитель:

__________________________Е.А. Тишина

МП

Заказчик:

_____________________________________